A
昆明市五华区文化体育旅游局
昆明市五华区精神文明建设委员公室

昆明市五华区大观街道办事处
五文体旅联〔2017〕4号

关于对政协五华区九届一次会议

第17B19号提案的答复

尊敬的陈世杰委员：

您提出的关于深入挖掘新闻里社区“南桥机工”历史文化资源，推广“南桥机工”历史文化的建议，已交我局及区文明办、大观街道办事处共同研究办理，现答复如下：

一、南侨机工历史文化社区现状

在伟大的中国人民抗日战争中，爱国华侨领袖陈嘉庚先后发动了3200名南洋华侨机工回国抗日，在1140公里的滇缅公路上，抢运抗日物资45万吨。机工们“千辛万苦，百折不挠”，南侨机工的血泪永留青史，为民族解放、世界反法西斯战争做出了不可磨灭的贡献。抗战胜利时，机工约1000人牺牲，1000人返南洋，1000人留国内。至今，幸存和健在的南侨机工全世界仅有7位，在滇仅有居住在新闻里社区的罗开瑚1位，故新闻里社区南侨机工历史文化资源弥足珍贵，受到中央、省、市、区各级侨务部门的高度关注，受到南侨机工及其后裔的高度认可。在省市区各级侨务部门的关怀指导下，于2016年7月7日在西坝路64号新闻里社区建立了“南侨机工历史文化”社区，目前有南侨机工历史文化陈列室、南洋华侨机工回国服务团名录墙、赤子功勋墙、运输汽车模型、南侨机工文化长廊、群生咖啡屋等。半年时间来，“南侨机工历史文化”社区接待了53个机关、企事业单位、学校、社会团体等单位共计3000余人次参观，得到了居民群众一致好评。
二、南侨机工历史文化社区下一步工作思路

（一）南侨机工历史文化社区提升

1、文化氛围营造。组建南侨机工志愿宣讲团，定期开展面向辖区居民的集中讲解和宣讲活动；利用9月4日南侨机工回国服务纪念、敬老节等节日开展大型活动；区文体旅游局协调有承办相关活动经验和资质的第三方与社区对接，通过购买社会服务的方式，邀请第三方承接新闻里社区南侨机工历史文化活动,如南洋咖啡鉴赏、南洋文化交流、抗战历史读书会等沙龙活动; 同时积极指导新闻里社区开展南侨机工历史文化社区宣传纪念品、宣传资料、书籍等文化产品的设计与制作，开展南侨机工庭园剧演出，加强宣传力度。

2、外环境改造。新闻里社区门口建立南侨机工历史文化角及指引牌；新闻里社区附楼顶楼改造成南侨机工历史文化花园。

3、设备设施完善。增设电子屏、摄像机和投影设备,争取通过乐享五华平台，设置可以点击自动播放预先录制的相关解说。

（二）南侨机工文化进篆塘路96号院

根据居民需求，把罗开瑚老人居住的篆塘路96号院改造成方便居民生活、符合提升人居环境要求、具有一定历史感、对南侨机工历史有一定宣传作用的小区，目前基础设施改造工作已基本完成，正在对院内文化氛围营造进行设计，把南侨机工历史文化引入社区。

（三）海龟加油站建设

利用新闻里南侨机工历史文化社区，建立立足于社区，服务于归国留学人员的“海龟加油站”——归国留学人员新闻里社区服务站，为归国留学人员提供就业创业信息服务、政策服务、交流合作的综合服务平台。目前正在筹备开展沙龙活动，引入海归组织和个人。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

    联系人及电话：张艳  13518767302

            单位（印章） 昆明市五华区文化体育旅游局
                  昆明市五华区精神文明建设委员会办公室
                         昆明市五华区大观街道办事处

                              2017年5月18日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区政府目督办，区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
文件

PAGE
4